Alexander Pontifex Italiam, post Victoris mortem ad se conversa. Huc ex Gallia Francorum triremibus adiectus est, Romæq; per quam amanter honorificus exceptus: dum Fridericus Germaniae Principes Comitiis Goslariensibus collectos Paschali jurata fide ad jungit. Hillinus eorum suffragiis accesserit, incertum. Albertus Fisingensis accensit: Epistolæ deschilmate vulgatæ, Hillinum, ut ajunt, in unitate statim eximunt. Is certè hoc tempore Ehrenbreitsteinia apud Confluentes arcis, quæ ex adverso urbi littore op ponitur, contra vim omnem muniendæ supra rupem intentus, turri illam, amplificatisque ædificiis firmavit. Ne verò aqua deficeret, altissima rupe usque ad fluminis profunditatem excisa cavataque, putealibus locum aquis instruxit, tam longo difficultique labore, quam necessario ac utili. Ita & Trisensem ad Mosellam a cem, & Manderscheidum in Ardverna suis turribus propugnaculis instruxit, præcipuis, olim ante repertos ignivomos pulveres, locorum monumentis.

Properabat subhæc in Italianam Fridericus, Regis do Coloniensium Archiepiscopo, ab Adriano ob i trusionem reprobato, Paschalis institutionem urgent Et lætis quidem principiis res copta, Roma occupata Alexander sede pulsus, Paschalis impositus. Sed non imponit, sed perinde felix exitus, Deo pro Italis sparsa in Germania

peste depugnante. Quæ per exercitum vulgata, cum peste & ferro Reginaldum, Fridericumque Regis nepotem, ac prærursum pelcipios Ducum sustulisset, Longobardique insuper jam litur. 1168.

fractis insultarent reliquiis, vix incolumem Imperatorem tot malis fuga subduxit, servili demum habitu in servili vix Burgundiam elabentem. Nec Paschali malè quæsitus habitu clahonor diuturnus in vita fuit. Quandoquidem annus bitur. 1169.

hunc insequens ad alias immortalium sedes avocavit, suâ morte, quâm vitâ Ecclesiæ utiliorem. Nondum tamen correcta schismaticorum Cardinalium obstinatio est, Friderici viribus ad durandum freta, sed per eosdem Joannes Tusculanus Episcopus Calisti III. nomine surrogatur. Quern ut legitimum agnoscerent, Paschali mortuo factio Cali-  
in primis Cisterciensium schismati obnitentium, famili- stum III. sur-  
as, legatos sacramenti fidem exacturos destinasset, & rogant.

apud Treviros Himmerodensis Claustrî incolæ con-  
flanter obluctarentur, proscripti Monasterio, jam cessuri  
vatis collectis erant, cum David ex primis ejus loci Pa- Himmero-  
mibus, vir Deo conjunctissimus : Itâne, inquit, abibitis ? denses schis-  
tis, Quin caussam, hanc divinæ potestati, cui nos servare ma exosi, in  
promptum est, vespertinis antè precibus obnoxie com- periculo sunt  
mittimus ? aderit indubie præsidium. Secuti ad ora-  
torium Religiosi vix preces exsolverant, cum revoca-  
toriae decreti impii literæ adfuerunt, Davidisque vati-  
cium, & præsens Dei ad obsecrationes mortalium  
animus, auxiliumque probatum est.

Hilinus interea à profanis ædificiis ad sacra in-  
stauranda versus, dum summæ ædi novis ad orientem Hillinus mo-  
substructionibus amplificandæ se impendit, mors operi-  
viroque ad X. cal. Nov. manum injectit. Egregiis Tre-  
vitorum Pontificibus ille accensendus, pacis, quâm ar-  
morum studiosior, hoc à quibusdam perstrictus nomi-  
ne, quod illam ab hoste, cessione Macheræ, licet tem-  
poraria, redemerit. Sed ab aliis hoc in laudis parte  
habitum, quod levi damno periculoque, graviora bel-  
lorum detrimenta sapienter averterit. Et sanè aliis  
posse.

possessionibus diœcesi quæsitis hoc qualemque dñnum abundè pensavit. Nam, præter supra recensita Brochiam arcem à Theodorico, Billichiam à Fridelon viris nobilitate claris obtinuit. Scheuram etiam castrum Neverburgico juxta Witliacum monti adsitum, cum subjectis latè agris, à Matthæo Lotharingiæ Duce interversum, diœcesi reddidit. Ut qui bello nihil intulali, pace multum attulerit commodi. In senio tamen deterius res per Consiliarios administrat aostendit. sapientiam aequitatemq; plerumq; in membris, sponitate, nullam reperiri.

Fridericus, ut erat haud procul in Alsacia, mortuus per Legatos Trevirorum cognitā, laudavit illi Arnoldum S. Andreæ apud Ubios præpositum, virum Arnoldus ex genere opibusque ac virtute florentem, quem & Trevi vii suis suffragiis probarunt; sed ipse suspensā admotum voluntate admisit. Nam ad Hildegardem, ejus ubi sufficiatur postulan- te Friderico. Qui anxius ætatis oraculum plusquam Sibyllinum, scribens, incedit voluntate teris, inquit: quia nescimus cujus vocatione simus ad deum voluntate tale ministerium accersiti, id vel in primis nobis anxie Dei consulit. Tatem infligit. Si ex Deo esse sciremus; crederemus atque quod qui cœpisset idem in nobis bonum opus perficeret, cum necessitate magis, quam virtute ad sacerdotium promoveamur. Unde liquet & Ecclesiæ schisma, & Friderici hac in electione autoritatem ingratam ipsius esse. Cui tam obniti, quam obsequi res erat plena discribinis. Suasisse tamen Hildegardem persistendum ei in munere, & schismatis brevi tollendi spem fecisse, non ambigam. Siquidem eodem penè tempore Richardus, laudatissimus Springirsbacensium Abbas, iam senio deficiens, ubi per literas Hildegardem orasset, ut consulto Domino significaret: cessandumne sibi, & persistendum in officio? respondit: onus à Domine impositum, ferendum esse, donec Deus statione dimittat, atque hæc verba subjicit. Os tuum cœlestis mens tua cum nube florat, unde radix tua ascendat Dominum Deum tuum adorat, & induit loricam, atque

An. Ch. 1170.

Richardo quoque Hildegardis Dei voluntatem exponit, de senili ipsius regimine.

militia contra bacchantia virtus, lasciviam fugiendo, & avaritiam non amplectendo. Deus autem, quem occulte invocas in amore suo suscipiet te. Duo hæc virtus inter Clericos bacchantia, pia Virgo devitanda omni studio Ecclesiasticis ad salutem connitentibus esse censuit, quamvis Richardi vita satis ab his remota omnium esse judicio putaretur. Nimirum innocentibus quandoque præcipimus, ut nocentibus rectè consulamus: ut hi correptionem non invitè sentiant, dum illi patienter audiunt.

Arnoldo certè, post Trevirici pedi onus, curæ fuit, Arnoldus ut seduli Pastoris munere fungeretur. Invaluerat per donis mavult Hillini, ex senectute obrepentem, negligentiam libertas quām armis atque insolentia multorum, morte illius auēta. Quam hostes conciliare. cum literis donisque etiam ad præcipios autores missis potius, quām armorum vi maluisset componere, hocq; eius consilium, velut imbellis animi, nonnulli improbarent: respondit: *Malle se opes perdere sine hominibus in quaerenda pace; quām cum hominibus opes in bello.* Quod sapientissimum responsum Principis, utinam animis multorum vindictæ cupidorum altius insideret, aut triam comprehendenderetur: non tot bellis respulicæ, & quod mireris Christianorum Pacis disciplinam profiteri, scinderentur, hostibus Christi spolium, suæ religionis ludibrium.

Tentata hoc tempore schismatis à Friderico, per Henricus Cistercienses præcipue, conciliatio, ubi successum non habuisset, Henricum Filium quinquennem in Regem Rom. electum Aquisgrani coronari fecit: ne, ut nuper tonatur. propemodum, in periculis Italiæ expeditionibus vita simul imperioque apud posteros destitueretur.

Nobile hoc tempore Parthenæum B. Thomæ Cau. An.Chr. 1171. tuariensi ad Gelbin, in Eiflaco tractu, à nobili ac locu- plete viro Ludovico Dudelseltio excitatum est, in quo B. Thomæ Cantuariensi fororem cum filia, sub Cisterciensium instituto Deo ser- Episcopo in vituras, collocavit. Quod hodieum suo in vigore con- Eiffia Parthe- sistit, Occasionem titulo dedit recens ab Henrico II. non excita-

An-

tur. Ob cele- Anglorum Tyranno Thomás Cantuariensis Archi-  
berrima oc- piscopus, ante templi aram ab immissis persecutorib;  
cisi miracula. ob perstricta Regis vitia, & Ecclesiasticam libertatem  
propugnatam, interfectus. Cujus repente Mors inno-  
meris miraculis illustrata, totam latè Europam in admi-  
rationem venerationemque tanti viri accendit. Qua-  
quam illius recordatio Henricum VIII. paribus inflam-  
matum vitiis à simili pœnè crudeliratis exemplo sup-  
riori ævo non deteruit; sed ad praviora etiam impulit,  
ut præter cetera flagitia, hujus etiam S. Viti memoriam,  
ossibus è sepulchro eruris, publicoque judicio condem-  
natis, abolere conatus sit. At nequicquam, cum illi  
Thomæ honor, & Hencorū ignominia, tantoque  
hæc turpior, quanto illustrior ille, perennatura sit.  
Et ad hunc quidem Trevorum Parthenonem, cum  
nomine simul trans mare vis illa prodigiorum comi-  
grasse visa. Cum sanitatis hic multis beneficium ejus  
invocatione collatum sit, claudis incessus, mutis sermo-  
energumenis libertas concessa fuerit, ideoque magna  
locus frequentia hominum tœperit possideri.

1172.

Zeringia  
Dux cliens  
Trevirensis.

Lotharingia  
Duces ab Ar-  
noldo vieti  
ad pacem  
compellun-  
tur.

Et Nassovi-  
um Comi-  
tem vi strin-  
git.

Interea cum Friderico Imp. in Geldriam Arnoldus  
Trev. Archiepiscopus descenderat, ubi Bertholdum Ze-  
ringia Ducem, ex Brisgoia Comitum antiquissima stir-  
pe surgentem, sibi fideli arctoque obsequio, Machella  
cum Witliaci advocatione delata, Marcis 350. argen-  
tum vicissim dēpositis, obligavit. Quando haud multo post  
Fridericus ac Simon ex Bertha Cæsaris sorore fratre  
Lotharingia ducatu feroce, arma in Arnoldum am-  
gere, ac vicina quæque carpere aggressi. Cum Arnoldus  
precibus flecti ad pacem non potuissent, beneficiarii ad  
arma vocatis, tanto brevi affluxit milite, ut edictis  
contra Fridericum copiis, angustiisque ineluctabilibus  
clausum, pacem consilio non admissam, vi suaserit, in  
Sirsbergo, juribusque mancipi, quæ in Neuerburgum  
possidebat, ad pensanda belli damna abire coegerit. In  
illius in Nassovio Comite stringendo felicitas, quandiu  
is sibi antiquatæ jam possessionis Argentifodinam juri-

thermas Emtzianas ad Loganam immerito vendicarat,  
commodi magis, quam amissi juris rationibus inductus.

Bello igitur non feliciter minus, quam celeriter de. An. Ch. 1173.  
functus, ad levandum Ecclesiarum, ex contracto sub  
Alberonis expeditionibus ære, debitorum onus, omni se Oberratam  
industriæ convertit, eximiâque liberalitate ac benefi- diœcesin alii  
centia id brevij asseditus est, ut opum vectigaliumque eno ære libe-  
reditus in usum pristinum revocârit.

Mox veterum Episcoporum more, qui Imperatori- 1174.  
bus ad bella cunctibus adesse per se militemque obligati  
erant, Fridericum in Italiam lectis copiis secutus, Alpes,  
inclinato jam in autumnum anno, superavit, hæsit in  
Alexandriæ cum Friderico obsidione usque ad annum 1175.

sequentem, turpi morâ, exituque turpiori, quo obfessi  
Cælareanis potiti castris, obfessores expugnarunt. Un- Fridericus ir-  
de Henricò Catulo Superbi filio, Saxonie & Bavariæ ritâ obsidio-  
Duce, à Friderico, injusti belli obtentu, digrediente, & dix, Bava- ne Alexan-  
ipse redire coactus, irritam irrisamque expeditionem rum à se di-  
reddidit. Henricus verò Bavariâ Saxoniamque, in sedi- scendentem  
tionis poenam, dejectus, solo denique Brunswicensi Du- ducatu spo-  
catau acquiescere debuit; Bavaria autem Ottoni Witels- liat, Witels-  
bachio Palatino donata cessit, unde hodieum Boici bachio Pala-  
Duces Palatinique in propinquuo Comites. Otto ille ex tuto.  
domo Scyrensi, & antiqua Boicorum Ducum stirpe sa-  
lus, virtute suâ magnus, ad Majorum sedem hac oppor-  
tunitate reductus est. Ita volvuntur in orbem, non tan-  
tum sol & luna, sed etiam principatus ac regna: ne quic-  
quam mortales credamus in mundo esse perpetuum.

At Fridericus hoc dedecus alio belli facinore ex- 1176.  
pungendum esse ratus, instructiori se rursus exercitu  
cum Arnoldo infudit Italiae, & contra Longobardos iterata in Ita-  
intrepide obviam progressos, co pugnavit eventu; ut liam expedi-  
cæso non tantum exercitu, sed raptâ Aquilâ, suffosso- tione frustra-  
que, cui insidebat, equo, vix salvam è prælio vitam tus, Alexan-  
subtraxerit. Felix tamen hæc ipsi fuit pugnandi inse- dro Pontifici  
licitas, quâ sensim menti æquitatique restitutus, cœlc- se submittit.  
ste adversari sibi Numen, ob perspicaciam summo Ec-  
clesiae

420 Lib. XIV. Alexander III. Pap. Fridericus I. Imp.

clesiae capiti repugnandi, sensit. Quocirca Christi-  
num Archiepiscopum Moguntinensem, suo destinavit  
ad Alexandrum Pontif. nomine supplicem, veniamque

factorum ac pacem rogavit, obtinuitque eâ lege, ut

An. Ch. 1177. Guilielmo Siciliæ Regi annis XV, Longobardis sexen-  
Apud Vene- nio inducas addicceret, sequenti verò anno apud Vene-  
tos à Ponti- tos de totius Ecclesiæ imperique bono consultatur  
fice amicè mutuò convenirent. Ut & factum peramicè, non cal-  
fuscitur.

cata, ut nonnulli commentantur, Imperatoris cervice,  
cum dicto : *super aspidem & basiliscum ambulabat*. Ne-  
que enim aut tanta Alexandri fuit arrogantia, aut Im-  
peratoris demissio, ut vel ille auderet, vel hic tale lu-  
dibrium sustinueret. Hoc commentum Poëtæ aut pi-  
ctoris symbolizantis, non Pontificis insultantis fuit.

Arnoldus  
Archiepisc.  
Himmerodi-  
um divertit.

1178.

David Him-  
merodenensis  
vix sanctus  
moritur.

1179.

Zona illius  
puerperis sa-  
lutaris.

1180.

Hildegardis  
virgo sancta  
mortua.

Arnoldus, ejus utique consilii non ultimus Fride-  
rico autor, interea ad suos reversus Himmerodenii se-  
monasterio, acturus pro felici conciliacione Deo gra-  
tias, animumq; Deo arctius in hoc secessu devincturus,  
abdiderat: quando David celebratæ illic sanctitatæ Rel-  
ligiosus, a D. Bernardo in hunc locum submissus, ad  
extremam vitæ lineam decurrebat. Quam post acre,  
adversus Dæmonis insultus, carnisque illecebratum,  
certamen, multorum jam in vita prodigiorum patri-  
tor, anno proximo assecutus est, ac tringitæ Monacho-  
rum post se alios, ejusdem cursores stadii, ad metam  
anhelantes, brevi tempore pertraxit. Zona illius ho-  
diisque in veneratione puerarum labores contra-  
mitigat, partumque facilitat. Ut quam deposito ci-  
gulo pœnam contrahunt, hoc resumpto expeditus  
persolvant.

Hildegardis, post solem anno hujus seculi octu-  
agesimo eclipsin passum, & ipsa velut luna, deliquum  
in morte sustinuit, Christum sponsum, quem arden-  
tissimo zelo coluerat, in cœlo amplexura. Illustribus  
in hac vita prophetie donis ornata, jam tum divinita-  
tis secreta, mente perspicaci penetrabat. Morem illa  
apud Bingenses sanctimoniales, aut introduxerat, au-